

## Oficio nº 399/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de maio de 2020

Ref.: Requerimento nº 383/20-CMV

Vereador José Osvaldo Cavalcante (Kiko Beloni)

Processo administrativo nº 7.172/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Osvaldo Cavalcante (Kiko Beloni),** consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) É do conhecimento da Prefeitura os descartes de lixo que estão acontecendo no bairro Ponte Alta, sendo nas ruas José Mamprim, Rua José Angeli e Avenida Rosa Belmiro Ramos?
- 2) Se afirmativo, existe uma previsão para a retirada desses lixos dos referidos locais?
- 3) Existe algum projeto da prefeitura, para acabar com este tipo dedescarte no bairro?
- 4) Se afirmativo, qual ou quais são os projetos?
- 5) Existe algum projeto para a implantação de canaletas de concreto nas vias citadas?
- 6) Existe previsão de pavimentação asfáltica nas vias citadas?
- 7) Se afirmativo, qual a previsão para a realização destas ações?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações fornecidas pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil nos itens 1 ao 7.



8) É do conhecimento da Prefeitura, a existência de uma nascente na Rua José Angeli?

Resposta: No momento é impossível realizar vistoria, tendo em vista a determinação de quarentena pelo Governo Estadual, sendo que o referido serviço seria realizado pela Secretaria de obras e Serviços Públicos, não considerados essenciais pela legislação decorrente do corona vírus, sendo possível somente ao final dessa situação de suspensão do serviço.

9) Existem outras nascentes no bairro Ponte Alta?

**Resposta:** Segundo a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente - SPMA, sim, há existência de outras nascentes no Bairro Ponte Alta.

10) Se afirmativo, existe algum trabalho de preservação das nascentes por parte da prefeitura?

**Resposta:** A SPMA informa que a preservação de nascentes em áreas particulares é de responsabilidade do proprietário do imóvel.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE UÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

Α

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO** 

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Estado de São Paulo

## À SOSP:

Informo que,

- 1. Sim.
- 2. Roçada e limpeza do terreno, serviço realizado nos dias 07,090e 14/04/2020.
- 3 Sim.
- 4. Existe divulgação através das mídias sociais da Prefeitura para que os munícipes utilizem o Ecoponto para esses descartes.
- 5. Não existe no momento projeto para implantação de canaletas de concreto nas vias em questão.
- 6. Não existe no momento previsão de pavimentação das vias em questão.
- 7. Prejudicada.
- 8. DMA/SPMA e DAEV.
- 9. DMA/SPMA e DAEV.
- 10. DMA/SPMA e DAEV.

DIU/DLP, 29 de abril de 2020.

Eng⁰ Jose A F<sup>/</sup>Alves.

Diretor do DIU.

Marcus Vinicius Gomes Balsas.

Diretor DLP

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-970

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br - www.valinhos.sp.gov.br